

أعلى قيمة تداولات سجلت في العام الحالي

« الشال » : سوق العقار في الكويت بدأ يتعافى

200.3 مليون
دينار قيمة
التداولات لببوع
العقود والوكالات

قال تقرير الشال الاقتصادي ان آخر البيانات الصادرة عن وزارة العدل -إدارة التسجيل العقاري والتوقيع لشهر أكتوبر 2012، تشير إلى ان جملة بيعه بيعه العقول والوكالات بلغت نحو 233 عقول بيتان، أي إنها انخفضت بنسبة 19.6- عن الشهر ذاته مقارنة بعملياته للشهر نفسه من العام الماضي. وبنسبة 16.4- انخفاص قاربت 16- عن الشهر ذاته بشهر سبتمبر الفات، حين بلغت نحو 200.3 عقول، بينما، وشهر أكتوبر هو ثالث أقل قيمة مبيعاتها الدالات خلال هذا العام، بعد شهري أغسطس

وسبتمبر، على التوالي،
وحتى، وفي الفترة الإجمالية
تداولات 2012 - حتى نهاية
شهر أكتوبر 2012 - نجد أن جملة
بيع بيوع التصفية والوكالات
بلغت نحو 2656.7 مليون دينار.
وبلغ نصيب السكن الخاص،
وعقود ووكالات، من الإجمالي
نحو 56.2 في المئة، بينما بلغ
نصيب الاستثماري نحو 37.2 في
الفي المئة، ونصيب التجاري نحو
في المئة، أما نصيب المخازن فقد

في عام 2011، نلاحظ انخفاضاً، إذ بلغ هذا المعدل نحو 328.5 ألف دينار، مقارنةً بما قيمته 364.9 ألف دينار، في عام 2010. وارتفع معدل قيمة بيع الوحدات العقارية كمكونات نشاط المشتات بنحو 30.4 في المئة، تلاه المشتات الاستثماري بنحو 1.4 في المئة، ثم انخفاضه في نشاط السكن الخاص بنسبة بلغت 8.6- في المئة، وأخيراً النشاط التجاري بنحو 8.7- في المئة.

السكن الخاص
حصل على نسبة
53.6 في المئة من
إجمالي التداولات

وختم: وإذ افترضنا استمرار
سبيله السوق، خلال الشهرين
التاليين، من السنة الحالية،
فإن المستوى ذاته، سوف تبلغ
قيمة تداولات السوق -عقوداً
ووكالات- نحو 3188 مليون
دينار، وهي قيمة أعلى بكثير
من 308.8 مليون دينار، ومن نسبتها
10,7 في المئة، من مبلغها الحقيقي
لعام 2011. ومع ارتفاع السبيل،
قد يكون عام 2012 ذاتي أعلى
قيمة تداولات عقارية، منذ عام
1995، إذ إنه أعلى قيمة حققها
السوق العقاري في عام 2007.
وهو مؤشر على بدء تعافي سوق
العقار.

ذكر الشال ان بنك الكويت الدولي أعلن نتائج أعماله لفترة الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي المنتهية في 30 ديسمبر 2012، والتي تشير إلى اليك حلق إرباحا، بعد خصم ضريبة الدخل العامة والوظيفة والزيادة. فبلغ نحو 9.4 ملايين دينار. بارقانا وقال: بلغ نحو 1.2 مليون دينار، ونسبته 1.5 في المئة، مقارنة بنحو 8.2 مليون دينار للفترة ذاتها من عام 2011، وارتفع مستوى احتياطي صافي الربح إلى ما نسبته 23.7 في المئة من نحو 22.5 في المئة للفترة مبنيا على المدة الماضية.

ومضي ارتفعت خسائر الانخفاض في القيمة والخصائص ونحوه 146.4 ملايين دينار في السنة 2012 مقارنة مع 11.5 مليون دينار في الفترة نفسها من العام السابق. وارتفع بعد عكس خسائر الانخفاض في القيمة بنحو 5.7 ملايين دينار أي نحو 909.6 في المئة حين بلغت نحو 6.3 ملايين دينار في سبتمبر عام 2012، مقارنة بما قيمته 623 دينار في الفترة نفسها من العام السابق. وتراجع ارتفاعت الإيرادات التشغيلية بنحو 3.4 ملايين دينار وصولاً إلى 39.7 مليون دينار في سبتمبر عام 2012، مقارنة مع 36.3 مليون دينار في الفترة نفسها من العام 2011، أي بنسبة ارتفاع بلغت نحو 9.3 في المئة، حين ارتفع صافي الإيرادات التمويل بنحو 5.5 ملايين دينار أي نحو 27.6 في المئة حين بلغت نحو 25.5 مليون دينار. في سبتمبر عام 2012، مقارنة مع 19.9 مليون دينار للفترة نفسها من العام السابق، بفضل ارتفاع بند إيرادات مبيعات وتوصيلات أسلحة بنحو 3.4 ملايين دينار، في سبتمبر عام 2012، وصولاً إلى 32.9 مليون دينار. مقارنة مع 29.6 مليون دينار في الفترة نفسها من العام السابق، أي ما يعادل 11.5 في المئة، وتراجع بند التوزيعات للفترة الموعود بنحو 2.1 مليون دينار أي نحو 21.9 في المئة، حين بلغت نحو 7.5 ملايين دينار. مقارنة مع 9.6 ملايين دينار في سبتمبر عام 2011.

وتشير البيانات المالية للبنك إلى أن إجمالي الموجودات قد سجل ارتفاعاً، بلغ قدره 138.9 مليون دينار ونسبة 12.4 في المئة، لتصل إلى 1257.3 مليون دينار، مقابل 1118.4 مليون دينار، في نهاية عام 2011، في حين بلغ ارتفاع إجمالي الموجودات نحو 170.2 مليون دينار، أو ما نسبته 15.7 في المئة، من المماراة بالفترة نفسها من عام 2011، حين بلغ 1087 مليون دينار كويتي.

وارتفع عدد مدقوقي تمويل في 30 سبتمبر 2012

البيان	30 سبتمبر 2012 «ألف دينار»	30 سبتمبر 2011 «ألف دينار»	التغير	القيمة في المدة
مجموع الأصول	1.257.254	1.087.028	170.226	15.7 في المدة
حقوق الملكية	212.800	203.596	9.204	4.5 في المدة
صافي الربح	9.404	8.180	1.224	15.0 في المدة
مجموع الإيرادات التشغيلية	39.712	36.335	3.377	9.3 في المدة
مجموع المصروفات التشغيلية	24.549	23.715	834	3.5 في المدة
مخصصات ومصروفات الأخرى	5.759	4.440		

المؤشرات		
0.73 في المئة	0.79 في المئة	العائد على معدل الأصول
4.2 في المئة	4.5 في المئة	العائد على معدل حقوق الملكية
7.9 في المئة	9.1 في المئة	العائد على معدل رأس المال
18.7 في المئة	16.9 في المئة	نسبة حقوق الملكية من إجمالي الأصول
30.8	25.8	مضاعف السعر على ربحية السهم P/E
1.4	1.3	مضاعف السعر على القيمة الدفترية P/B

في الكويت عند 33,9 في المئة، وأوجت اللجوء إلى الأخرى بين 65,9 في المئة و86,3 في المئة، ولكن سطره صندوق النقد الدولي. انخفاض الجدول في الكويت، ويذكر بيان الجدول يغطي الخصائص الاعتيادية، بينما الكويت الشترط على بنوكها أخذ خصائص احترازية لا توفق في الإحصاءات المذكورة في الجدول المرافق. لذلك لا بد أن تكون الخطيفة الحقيقية في الكويت أعلى، ربما عشرة أضع، وتظهر البيانات المالية، وتابع ويقي في تقديره، أن الشركات الرئيسة لاختلاف مؤشرات الديون المتعددة في الكويت عن بقية دول مجلس التعاون، هي في حصة أموال الالتزام في بيئة الأعمال المحلية، ضعف احترام الالتزام بالدين بسبب لينة القوانين، هي في تكاليف، ضرورية، يدفعها الائتماني الخلل بسبب الانخفاض غير العادي في قيم الأصول وتوحيد المالية من نتيجة فشل سياسي في إدارة الأزمة.

بينما استمرت هابطة، أضافها في قطر عند 1.7 في المئة ثم السعودية عند 2.3 في المئة ثم عمان عند 2.4 في المئة. وتفاوتت تغطية الديون المتعثرة كما في نهاية عام 2011 بين دولة وأخرى، فبينما هي عالية، جدا، في السعودية، عند 132.8 في المئة و عمان عند 120.8 في المئة، وأنها

وعُمان وظلت ثابتة وهابطة في قطر، ارتفعت في الإمارات بسبب ارتباطها بإزمة السوق العقاري وارتفعت، أيضاً، قليلاً، في البحرين وعلى مستوى الشجب، ظلت الأعلى في الكويت عند 7.5 في المئة في عام 2011، تليها الإمارات عند 6.2 في المئة ثم البحرين عند 4.5 في المئة.

الست أفضل من متطلبات «بازل 3» التي يفترض تطبيقها في المستقبل والثاني نسبة اليون التغير التي لازالت منخفضة، وإن تزايدت مستوياتها، ما بين عامي 2009 و2011، فبعضها مبط أو ظل ثابت وبعضها ارتفع. فبينما انخفض في كل من السعودية والكويت

مؤشرات السلامة المالية لدول مجلس التعاون الخليجي					
نسبة تغطية رأس المال	النقروض المتعددة، حصة من إجمالي القروض		نسبة الاحتياطات «التخيلية» من القروض المتعددة		
	2009	2011	2009	2011	
16.5	17.3	3.3	2.3	89.8	132.8
19.9	21.2	4.3	6.2	94.4	67.8
16.1	20.6	1.7	1.7	84.5	86.3
16.7	18.5	11.5	7.3	38.3	33.9
15.5	15.9	2.7	2.4	104.0	120.6
19.6	20.3	4.3	4.5	63.9	65.9

المصدر: صندوق النقد الدولي.

المصدر: صندوق النقد الدولي.

تفرق الشمال إلى القطاع المصرفي الخليجي فقال في تقرير شهر أكتوبر الفائت لصندوق النقد الدولي، فترة حول مصارف دول مجلس التعاون الخليجي، خلاصتها أن الإجراءات التي اتفعلها تلك الدول ومصارفها، كانت ناجعة وحصلت أوضاع القطاع، ويوحى التقرير، أيضا، بأن أوضاع المصارف، في دول الست، تنقسم إلى مجموعتين: مجموعة شديدة التحسين في ثلاث دول هي السعودية وعمان وقطر، وأخرى محسنة في كل من الإمارات والبحرين والكويت، وجميعها في وضع أفضل من الدول الأخرى المطلوب للتحسين على المستوى العالمي. وعسى، استخدم الصندوق معيارين للقياس، الأول هو قفلة رأس المال، وراحت صراف دول المجلس في أتمامها لغما عن 15.9 ألف في المئة في 2011، وأعلما، في 2011، تحسنت وليس تشعلا.

عند 21.1 في المئة في المئة في الإمارات عربية التقدي، ومعدل لكل الدول

الهجرية»، قد بلغت نحو 430.7 نقطة وبتراجع بلغت قيمته 0.6 نقطة ونسبته 0.1 في المئة عن إقبال الأسبوع الذي سبقه، وبانخفاض بلغ قدره 19.5 نقطة، أي ما يعادل 4.3 في المئة عن إقبال نهاية عام 2011.

2. الأسبوع الماضي، مختلطاً عن الأسبوع الذي سبقه، حيث ارتفعت مؤشرات الكمية والقيمة وعدد الصفقات، بينما تراجع قيمة المؤشر العام. وكانت قراءة مؤشر الشل «مؤشر قيمة» في نهاية تداول يوم الأربعاء الماضي «رأس السنة

البيان	قيمة التدفدات	قيمة التدفدات
التدفدات	44,484,520	44,484,520
تدفد النقد	28,881,679	28,881,679
تدفد خدمات مالية	14,544,828	14,544,828
تدفد النقد	10,181,036	10,181,036
تدفد الاستثمارات	8,380,241	8,380,241
التدفد	9,956,269	9,956,269
تدفد النقد	7,260,140	7,260,140
تدفد الاستثمارات	7,409,316	7,409,316
تدفد النقد	7,325,183	7,325,183
تدفد الاستثمارات	5,933,231	5,933,231
تدفد النقد	38,384,139	38,384,139
تدفد الاستثمارات	32,334	32,334

الأداء الاستيعابي للبورصة